
 

 

 
16 FEVRIER 2022 

 

AGENDA FISCAL – 1ER SEMESTRE 2022 – OBLIGATIONS IMPORTANTES 

 

I. FOYER 

Obligation déclarative sur le Portal das Finanças :  jusqu’au 15 février consulter et actualiser 

les données relatives à la composition du foyer et les autres données personnelles 

pertinentes.  

 

II. DECLARATION MODELE 10 

Obligation déclarative sur le Portal das Finanças :  du 1er janvier au 25 février, pour les 

contribuables redevables de revenus qui n’ont pas été déclarés dans la déclaration 

mensuelle des rémunérations (par exemple, les revenus perçus de contrats de service 

domestique qui n’ont pas été soumis à la retenue à la source).  

 

III. VALIDATION DES FACTURES 

Obligation déclarative (e-factura) : jusqu’au 25 février, consultation, enregistrement et 

confirmation des factures émises en 2021 en vue de déductions sur le revenu imposable à 

calculer par l’Administration Fiscale.  

 

IV. DECLARATION MODELE 3 DE IRS 

Obligation déclarative sur le Portal das Finanças :  du 1er avril au 30 juin en référence aux 

revenus perçus en 2021.  

 

V. TVA 

REGIME MENSUEL – JANVIER A JUIN 2022 / REGIME TRIMESTRIEL – FEVRIER A MAI 

20221 

Obligation déclarative : le 20 de chaque mois ; 

Paiement de l’impôt : le 25 de chaque mois. 

 

REGIME DE FLEXIBILISATION DE PAIEMENT DE LA TVA2 

Au moment de la soumission de la déclaration, les contribuables peuvent choisir : 

a) Jusqu’à la fin du délai de paiement volontaire (c’est-à-dire le délai normal mentionné ci-

 
1 Cf. Circulaire nº 30243, du 11.11.2021. 
2 Cf. Ordonnance nº 10/2022-XXII, 07.01.2022. 



 

 

dessus) ; ou 

b) En trois ou six mensualités, d’une valeur égale ou supérieure à 25,00€, sans intérêts ni 

pénalités. 

 

Le régime prévu est applicable aux personnes physiques ou morales imposables qui :  

• Ont atteint en 2020 un chiffre d’affaires jusqu’à une limite maximale de 50 millions 

d’euros (conformément à la classification en tant que micro, petite et moyenne 

entreprise déterminée par l’annexe au Décret-Loi nº 372/2007, du 6 novembre) ; ou 

• Ont comme activité principale une activité encadrée dans la classification d’activité 

économique de l’hébergement, de la restauration et similaires, ou de la culture ; ou  

• Ont commencé ou repris leur activité à partir du ou après le 1er janvier 2021. 

 

PARES | Advogados est disponible pour fournir des informations sur ce sujet et d'autres de manière plus 

concrète et plus adaptée à la réalité de chaque client, en étant capable d'aider ses clients sur tout sujet en matière 

fiscale.  

 

Marta Gaudêncio 

msg@paresadvogados.com 

Maria Norton dos Reis 

mnr@paresadvogados.com 

Lourenço Gouveia Fernandes 

lngf@paresadvogados.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La présente note d'information est destinée aux clients et aux avocats ; elle ne constitue pas une publicité et ne peut être copiée, diffusée ou 

reproduite de quelque manière que ce soit sans le consentement exprès de ses auteurs. Les informations contenues dans le présent document sont 

de nature générale et ne dispensent pas de la nécessité d'obtenir un avis juridique avant de prendre toute décision concernant l'affaire en question. 

Pour de plus amples informations, veuillez-vous adresser Marta Gaudêncio (msg@paresadvogados.com), Maria Norton dos Reis 

(mnr@paresadvogados.com) ou Lourenço Gouveia Fernandes (lngf@paresadvogados.com). 
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